
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 오송읍 ~ 강서2동

부서: 오송읍
정책: 자치행정
단위: 일반행정추진 (단위:천원)

오송읍 6,459,938 5,632,253 827,685

자치행정 593,129 570,947 22,182

일반행정추진 593,129 570,947 22,182

행정업무 추진 38,394 31,712 6,682

101 인건비 6,682 0 6,682

04 기간제근로자등보수 6,682 0 6,682

◎민원 업무 기간제근로자 인부임
6,003 0 6,003

◎민원 업무 기간제근로자 4대보험 679 0 679

○국민연금 271 0 271

○건강보험 213 0 213

○장기요양 28 0 28

○고용보험 106 0 106

○산재보험 61 0 61

청사운영관리 76,585 61,585 15,000

405 자산취득비 26,000 11,000 15,000

01 자산및물품취득비 26,000 11,000 15,000

◎구내방송장치 15,000 0 15,000

주민자치센터운영지원 94,300 93,800 500

201 일반운영비 85,300 84,800 500

03 행사운영비 2,500 2,000 500

◎주민자치프로그램 발표회 및 전시회 준비
2,500 2,000 500

지역개발 734,645 625,089 109,556

지역개발사업 734,645 625,089 109,556

소규모주민숙원사업 623,228 513,672 109,556

201 일반운영비 3,800 0 3,800

02 공공운영비 3,800 0 3,800

◎제설장비 유지관리비 3,800 0 3,800

401 시설비및부대비 619,428 513,672 105,756

01 시설비 615,000 510,000 105,000

◎오송읍 제설기지 정비사업
50,000 0 50,000

◎상봉1리 구거 정비공사(L=160m, B=3.0m)
30,000 0 30,000

◎서평리 일원 농로 및 마을안길 정비공사(L=2
40m) 40,000 0 40,000

◎상봉2리 도로 확장공사(L=20m, B=1.0m)
0 15,000 △15,000

03 시설부대비 4,428 3,672 756

◎시설부대비 4,428 3,672 756

오송생명과학단지조성 및 운영 3,480,674 2,784,727 695,947

오송생명과학단지 관리 3,480,674 2,784,727 695,947

76,960원*1명*26일*3월

6,003,000원*4.5%

6,003,000원*3.545%

213,000원*12.81%

6,003,000원*1.75%

6,003,000원*1%

15,000,000원

2,500,000원

3,800,000원

50,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

0원

615,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 오송읍
정책: 오송생명과학단지조성 및 운영
단위: 오송생명과학단지 관리 (단위:천원)

공원 및 녹지관리 2,909,434 2,213,487 695,947

401 시설비및부대비 2,743,358 2,047,411 695,947

01 시설비 2,736,013 2,040,066 695,947

◎공원·녹지 수목 및 잔디 유지관리공사 1,598,513 982,566 615,947

○제1산단 근린공원 관리사업(3개지구) 304,385 141,227 163,158

-인력제초 65,922 21,974 43,948

-기계제초 124,441 41,481 82,960

-관목전정 72,500 36,250 36,250

○제2산단 근린공원 관리사업(1개지구) 35,336 15,353 19,983

-인력제초 12,529 4,177 8,352

-기계제초 9,841 3,281 6,560

-관목전정 10,143 5,072 5,071

○제1산단 어린이공원, 도시숲 관리사업(1개
지구) 24,709 10,633 14,076

-인력제초 10,805 3,602 7,203

-기계제초 1,399 467 932

-관목전정 11,883 5,942 5,941

○제2산단 어린이공원 관리사업(1개지구) 26,939 11,734 15,205

-인력제초 11,874 3,958 7,916

-기계제초 4,383 1,461 2,922

-관목전정 8,734 4,367 4,367

○제1산단 완충, 경관녹지 관리사업(3개지구
) 331,099 157,595 173,504

-인력제초 56,714 18,905 37,809

-기계제초 156,764 52,255 104,509

-관목전정 62,373 31,187 31,186

○제2산단 완충, 경관녹지 관리사업(3개지구
) 308,829 139,464 169,365

-인력제초 109,913 36,638 73,275

-기계제초 60,601 20,201 40,400

-관목전정 111,381 55,691 55,690

○제1산단 띠녹지, 중앙분리대, 공공공지,
수벽 관리사업(1개지구) 22,970 9,440 13,530

-인력제초 9,891 3,297 6,594

-기계제초 2,382 794 1,588

-관목전정 10,697 5,349 5,348

○제2산단 띠녹지, 중앙분리대 관리사업(1개
지구) 80,757 33,631 47,126

-인력제초 40,492 13,498 26,994

-관목전정 40,265 20,133 20,132

◎오송 산단 공원시설물 개선공사 869,000 789,000 80,000

○오송호수공원 족구장 시설물 정비사업
80,000 0 80,000

1,570원*13,996㎡*3회

450원*92,178㎡*3회

2,590원*13,996㎡*2회

1,570원*2,660㎡*3회

450원*7,289㎡*3회

2,590원*1,958㎡*2회

1,570원*2,294㎡*3회

450원*1,036㎡*3회

2,590원*2,294㎡*2회

1,570원*2,521㎡*3회

450원*3,246㎡*3회

2,590원*1,686㎡*2회

1,570원*12,041㎡*3회

450원*116,121㎡*3회

2,590원*12,041㎡*2회

1,570원*23,336㎡*3회

450원*44,889㎡*3회

2,590원*21,502㎡*2회

1,570원*2,100㎡*3회

450원*1,764㎡*3회

2,590원*2,065㎡*2회

1,570원*8,597㎡*3회

2,590원*7,773㎡*2회

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 오송읍 ~ 강서2동

부서: 강내면
정책: 자치행정
단위: 일반행정추진 (단위:천원)

강내면 2,178,951 2,061,651 117,300

자치행정 415,826 410,526 5,300

일반행정추진 415,826 410,526 5,300

주민자치센터운영지원 99,100 93,800 5,300

201 일반운영비 85,800 84,800 1,000

01 사무관리비 83,300 82,800 500

◎장구 가죽교체 500 0 500

03 행사운영비 2,500 2,000 500

◎주민자치프로그램 발표회 및 전시회 준비
2,500 2,000 500

405 자산취득비 4,300 0 4,300

01 자산및물품취득비 4,300 0 4,300

◎접이식 탁자 3,600 0 3,600

◎재봉틀(오바로크용) 550 0 550

◎스팀 다리미 150 0 150

지역개발 583,836 471,836 112,000

지역개발사업 583,836 471,836 112,000

소규모주민숙원사업 482,650 370,650 112,000

401 시설비및부대비 482,650 370,650 112,000

01 시설비 480,000 368,000 112,000

◎사곡1리 7번지 일원 농로확장공사(L=45m)
12,000 0 12,000

◎저산1리 337번지 일원 도로정비공사(L=510m, B=
3m) 70,000 0 70,000

◎연정2리 192-1번지 일원 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

50,000원*10개

2,500,000원

200,000원*18개

550,000원*1대

150,000원*1대

12,000,000원

70,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 오송읍 ~ 강서2동

부서: 옥산면
정책: 자치행정
단위: 일반행정추진 (단위:천원)

옥산면 2,588,386 2,381,386 207,000

자치행정 543,504 535,604 7,900

일반행정추진 543,504 535,604 7,900

주민자치센터운영지원 94,300 93,800 500

201 일반운영비 85,300 84,800 500

03 행사운영비 2,500 2,000 500

◎주민자치프로그램 발표회 및 전시회 준비
2,500 2,000 500

복지회관시설운영관리 32,521 25,121 7,400

405 자산취득비 7,400 0 7,400

01 자산및물품취득비 7,400 0 7,400

◎강당 음향설비 4,300 0 4,300

◎비디오프로젝터 3,100 0 3,100

지역개발 751,204 554,204 197,000

지역개발사업 751,204 554,204 197,000

소규모주민숙원사업 645,204 448,204 197,000

401 시설비및부대비 645,204 448,204 197,000

01 시설비 642,000 445,000 197,000

◎오산리 707-3번지 일원 농로포장공사
40,000 25,000 15,000

◎오산리 734번지 일원 구거정비공사
50,000 0 50,000

◎오산리 698-2번지 배수로 준설공사
30,000 0 30,000

◎장남리 376번지 일원 아스콘 덧씌우기 공사
30,000 0 30,000

◎사정리 522번지 일원 구거정비공사
22,000 0 22,000

◎호죽리 194-7번지 일원 배수로 공사
28,000 0 28,000

◎장동리 마을회관 버스주차장 아스콘 덧씌
우기 공사 22,000 0 22,000

행정운영경비(옥산면) 1,293,678 1,291,578 2,100

기본경비 111,986 109,886 2,100

기본경비 111,986 109,886 2,100

405 자산취득비 9,300 7,200 2,100

01 자산및물품취득비 9,300 7,200 2,100

◎캐비닛(인감대장 보관용)
2,100 0 2,100

2,500,000원

4,300,000원

3,100,000원*1대

40,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

22,000,000원

28,000,000원

22,000,000원

300,000원*7개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 오송읍 ~ 강서2동

부서: 운천신봉동
정책: 주민 삶의 질 향상
단위: 아름다운 마을조성 (단위:천원)

운천신봉동 1,123,384 1,121,384 2,000

주민 삶의 질 향상 279,352 277,552 1,800

아름다운 마을조성 279,352 277,552 1,800

주민생활 지원 211,312 211,112 200

405 자산취득비 200 0 200

01 자산및물품취득비 200 0 200

◎저울 200 0 200

주민자치센터 운영 57,250 55,650 1,600

201 일반운영비 46,900 46,400 500

03 행사운영비 2,500 2,000 500

◎주민자치프로그램 발표회 및 전시회 준비
2,500 2,000 500

405 자산취득비 1,350 250 1,100

01 자산및물품취득비 1,350 250 1,100

◎풍물놀이 물품 1,100 0 1,100

○징 400 0 400

○꽹과리 400 0 400

○북 300 0 300

행정운영경비(운천신봉동) 844,032 843,832 200

기본경비 76,350 76,150 200

기본경비 76,350 76,150 200

405 자산취득비 1,050 850 200

01 자산및물품취득비 1,050 850 200

◎이동식서랍장(실무자) 200 0 200

200,000원*1개

2,500,000원

200,000원*2개

100,000원*4개

100,000원*3개

200,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 오송읍 ~ 강서2동

부서: 복대1동
정책: 주민 삶의 질 향상
단위: 아름다운 마을조성 (단위:천원)

복대1동 1,664,551 1,655,051 9,500

주민 삶의 질 향상 533,946 532,446 1,500

아름다운 마을조성 533,946 532,446 1,500

주민자치센터 운영 79,900 78,400 1,500

201 일반운영비 68,200 67,700 500

03 행사운영비 2,500 2,000 500

◎주민자치프로그램 발표회 및 전시회 준비
2,500 2,000 500

405 자산취득비 2,700 1,700 1,000

01 자산및물품취득비 2,700 1,700 1,000

◎풍물교실 북 1,000 0 1,000

행정운영경비(복대1동) 1,130,605 1,122,605 8,000

기본경비 124,070 116,070 8,000

기본경비 124,070 116,070 8,000

405 자산취득비 15,500 7,500 8,000

01 자산및물품취득비 15,500 7,500 8,000

◎회의용 의자 8,000 0 8,000

2,500,000원

100,000원*10개

100,000원*80개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 오송읍 ~ 강서2동

부서: 복대2동
정책: 주민삶의 질 향상
단위: 아름다운 마을조성 (단위:천원)

복대2동 1,077,416 1,076,916 500

주민삶의 질 향상 266,130 265,630 500

아름다운 마을조성 266,130 265,630 500

주민자치센터 운영 58,000 57,500 500

201 일반운영비 49,000 48,500 500

03 행사운영비 2,500 2,000 500

◎주민자치프로그램 발표회 및 전시회 준비
2,500 2,000 5002,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 오송읍 ~ 강서2동

부서: 가경동
정책: 주민 삶의 질 향상
단위: 아름다운 마을조성 (단위:천원)

가경동 1,836,424 1,830,024 6,400

주민 삶의 질 향상 575,415 571,315 4,100

아름다운 마을조성 575,415 571,315 4,100

주민생활 지원 471,858 469,258 2,600

405 자산취득비 2,600 0 2,600

01 자산및물품취득비 2,600 0 2,600

◎블랙박스 600 0 600

◎방역소독기 2,000 0 2,000

주민자치센터 운영 64,732 63,232 1,500

201 일반운영비 54,012 53,512 500

03 행사운영비 2,500 2,000 500

◎주민자치프로그램 발표회 및 전시회 준비
2,500 2,000 500

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

◎신발장 1,000 0 1,000

행정운영경비(가경동) 1,261,009 1,258,709 2,300

기본경비 118,836 116,536 2,300

기본경비 118,836 116,536 2,300

405 자산취득비 5,450 3,150 2,300

01 자산및물품취득비 5,450 3,150 2,300

◎사무용 책상(실무자) 200 0 200

◎사무용 의자(실무자) 300 0 300

◎복합기 800 0 800

◎문서세단기 1,000 0 1,000

300,000원*2대

2,000,000원*1대

2,500,000원

250,000원*4개

200,000원*1개

300,000원*1개

800,000원*1대

1,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 오송읍 ~ 강서2동

부서: 봉명1동
정책: 주민삶의 질 향상
단위: 아름다운 마을조성 (단위:천원)

봉명1동 945,663 982,800 △37,137

주민삶의 질 향상 216,000 253,137 △37,137

아름다운 마을조성 216,000 253,137 △37,137

청사환경 개선 24,161 21,161 3,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

◎냉난방기 3,000 0 3,000

봉명작은도서관 운영 8,460 33,892 △25,432

201 일반운영비 5,640 12,892 △7,252

01 사무관리비 600 3,140 △2,540

◎봉명작은도서관 운영경비
100 1,140 △1,040

◎무인전자경비 용역료 300 1,800 △1,500

02 공공운영비 5,040 9,752 △4,712

◎시설장비유지비 0 2,000 △2,000

◎건축물유지보수비(25년이하) 0 2,712 △2,712

301 일반보전금 2,820 18,000 △15,180

14 기타보상금 2,820 18,000 △15,180

◎자원봉사자 활동비 2,820 18,000 △15,180

405 자산취득비 0 3,000 △3,000

02 도서구입비 0 3,000 △3,000

◎도서구입 0 3,000 △3,000

주민자치센터 운영 58,855 73,560 △14,705

201 일반운영비 44,860 44,960 △100

01 사무관리비 42,360 42,960 △600

◎돌봄교실 운영경비 0 600 △600

03 행사운영비 2,500 2,000 500

◎주민자치프로그램 발표회 및 전시회 준비
2,500 2,000 500

301 일반보전금 11,295 27,000 △15,705

14 기타보상금 2,295 18,000 △15,705

◎돌봄교실 자원봉사자 활동비
2,295 18,000 △15,705

405 자산취득비 2,700 1,600 1,100

01 자산및물품취득비 2,700 1,600 1,100

◎주민자치프로그램 장구 세트 1,100 0 1,100

○장구 750 0 750

○장구 받침대 250 0 250

○장구채 100 0 100

3,000,000원*1대

50,000원*2월

150,000원*2월

0원

0원

2,820,000원

0원

0원

2,500,000원

2,295,000원

150,000원*5개

50,000원*5개

20,000원*5개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 오송읍 ~ 강서2동

부서: 봉명2송정동
정책: 주민 삶의 질 향상
단위: 아름다운 마을조성 (단위:천원)

봉명2송정동 1,220,477 1,219,977 500

주민 삶의 질 향상 297,661 297,161 500

아름다운 마을조성 297,661 297,161 500

주민자치센터 운영 58,000 57,500 500

201 일반운영비 49,000 48,500 500

03 행사운영비 2,500 2,000 500

◎주민자치프로그램 발표회 및 전시회 준비
2,500 2,000 5002,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 오송읍 ~ 강서2동

부서: 강서1동
정책: 주민삶의 질 향상
단위: 아름다운 마을조성 (단위:천원)

강서1동 1,515,666 1,493,166 22,500

주민삶의 질 향상 428,920 406,420 22,500

아름다운 마을조성 428,920 406,420 22,500

주민생활 지원 328,355 306,355 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

◎부모산 둘레길 안내판 설치 22,000 0 22,000

○종합 안내판 5,500 0 5,500

○둘레길 안내판 16,500 0 16,500

주민자치센터 운영 72,880 72,380 500

201 일반운영비 62,800 62,300 500

03 행사운영비 2,500 2,000 500

◎주민자치프로그램 발표회 및 전시회 준비
2,500 2,000 500

5,500,000원*1개소

3,300,000원*5개소

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 오송읍 ~ 강서2동

부서: 강서2동
정책: 주민 삶의 질 향상
단위: 아름다운 마을조성 (단위:천원)

강서2동 1,062,330 1,061,830 500

주민 삶의 질 향상 229,555 229,055 500

아름다운 마을조성 229,555 229,055 500

주민자치센터 운영 56,560 56,060 500

201 일반운영비 49,000 48,500 500

03 행사운영비 2,500 2,000 500

◎주민자치프로그램 발표회 및 전시회 준비
2,500 2,000 5002,500,000원


